

Số: 8/KH-UBND

Phú An, ngày 20 tháng 09 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật
về phòng, chống ma túy và an toàn giao thông đường bộ

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 03/4/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về triển khai, thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” trên địa bàn thị xã Bến Cát;

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy và an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn, như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy; công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, nâng cao trách nhiệm của cán bộ công chức, nhận thức người lao động trong các danh nghiệp, tổ chức và công dân trên địa bàn xã trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy và trật tự an toàn giao thông đường bộ.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; chọn lọc, phổ biến những quy định cơ bản của pháp luật về phòng chống ma túy và pháp luật an toàn giao thông đường bộ đến nhân dân.

2. Nội dung Kế hoạch

- Hình thức tuyên truyền: Phối hợp Phòng Tư pháp thị xã tổ chức Hội nghị tuyên truyền miệng một số quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và an toàn giao thông đường bộ.

- Thành phần tham dự: Đại diện các ngành, đoàn thể; Ban lãnh đạo các ấp, Đoàn viên hội viên các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, các chủ nhà trọ, các đối tượng hình sự.

- Số lượng: 200 người

- Thời gian: Dự kiến tổ chức lúc 19 giờ 15 phút, ngày 28/9/2019 (thời gian chính thức sẽ có thông báo và thư mời)

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Phú An

3. Nhiệm vụ cụ thể

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp Phòng Tư pháp thị xã Bến Cát tổ chức Hội nghị, báo cáo viên làm công tác tuyên truyền do Phòng Tư pháp thị xã mời.



- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Phú An, các đoàn thể xã: Mỗi đoàn thể mời 05 hội viên.

- Công an xã Phú An: Mời các đối tượng tù tha về, đối tượng cai nghiện ma túy, đối tượng bị xử lý hành chính, đối tượng đang được quản lý theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP . . , các chủ nhà trọ (mỗi chủ nhà trọ mời 05 công nhân), các tổ an ninh tự quản tham dự, số lượng là 130.

- Ban chỉ huy Quân sự xã: Mời áp đội, lực lượng Dân quân tham dự, số lượng là 10 người.

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách đang công tác tại Ủy ban nhân dân xã Phú An.

- Công chức Tư pháp xã: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, chuyển giao văn bản, thư mời đến các ngành, đoàn thể; báo cáo Phòng Tư pháp thị xã việc tổ chức Hội nghị.

- Công chức Tài chính - Kế toán: Bố trí kinh phí triển khai, thực hiện kế hoạch này theo quy định.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân xã: Phân công 01 công chức tham gia tổ chức Hội nghị.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự toán trong kinh phí hoạt động hằng năm của địa phương theo quy định của pháp luật và hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các nguồn xã hội hóa công tác phổ biến giáo dục.

- Kinh phí bồi dưỡng cho báo cáo viên do Phòng Tư pháp thị xã chi trả.

5. Tổ chức thực hiện

Các ban ngành, đoàn thể, ban lãnh đạo các ấp phối hợp tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn thì đề xuất ý kiến đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để kịp thời giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật về về phòng chống ma túy và pháp luật an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã của Ủy ban nhân dân xã Phú An./. *VT*

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Thành viên UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- BLD các ấp;
- Lưu: VT. *VT*



Huỳnh Thị Xuân Nương